
 

 
 
 

المطلوبة    )٤۳۹/۲۰۱۹ب/-۹۰قرار رقم ( -أ بالخبرة  الخاصة  القواعد والضوابط  بشأن 
 . المعلومات الائتمانیة  بشأن تنظیم تبادل  ۲۰۱۹) لسنة  ۹) من القانون رقم (۹في المادة (

  إلى جمیع شركات المعلومات الائتمانیة بشأن الالتزام   )٥۸۳/۲۰۲٥/رم/۲(تعمیم رقم   - ب
 ھا متطلبات أحكام القانون تنبمتطلبات مكافحة غسل الأموال وتمویل الإرھاب التي تضم

 . ۲۰۱۳لسنة  ۱۰٦رقم 

 

 

 والض�������وابط الخ���اص���������ة ب���الخبرة المطلوب���ةقواع���د ال – ۱
 ۲۰۱۹ ة) لس������ن���۹من الق���انون رقم ( )۹في الم���ادة (

 المعلومات الائتمانیة بشأن تنظیم تبادل



الباب الثالث : التعليمات والضوابط الإشرافية والرقابية على شركات المعلومات الائتمانية

قرار رقم )٩٠-ب/٢٠١٩/٤٣٩(
بشأن القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة
في المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩

بشأن تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية

مجلس إدارة بنك الكويت المركزي

- بعد الإطلاع على المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.

قــــــــرر :

مــادة أولـى

لاستيفاء شرط الخبرة المنصوص عليه في المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن تنظيم 
تبادل المعلومات الائتمانية، يجب أن تتوفر في المرشح لعضوية مجلس إدارة شركة المعلومات الائتمانية 

أحد الشروط التالية:

١( أن يكون لديه مؤهل جامعي أو من المعاهد التطبيقية، وأن تكون لديه خبرة على النحو التالي :

أ   - بالنسبة للمؤهلات الجامعية في العلوم الاقتصادية أو القانونية أو الإدارية أو التقنية : خبرة
للمؤهلات وبالنسبة  المالي.  أو  المصرفي  المجال  في  أو  المجالات،  تلك  في  سنوات  خمس 

الجامعية الأخرى : خبرة سبع سنوات في المجال المصرفي أو المالي.

أو الاقتصادية  العلوم  في  المتخصصة  التطبيقية  المعاهد  من  مؤهل  على  للحاصلين  بالنسبة   - ب 
القانونية أو الإدارية أو التقنية: خبرة سبع سنوات في تلك المجالات، أو في المجال المصرفي أو
المالي. وبالنسبة للمؤهلات التطبيقية الأخرى : خبرة عشر سنوات في المجال المصرفي أو

المالي.  

١ -  القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة من المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.
أ  -  قرار رقم )٩٠ - ب / ٤٣٩ /٢٠١٩( بشأن القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة في المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن

      تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.

١



أو

٢( أن يكون قد سبقت له عضوية مجلس الإدارة لمدة ست سنوات على الأقل، في بنوك أو مؤسسات
مالية محلية أو أجنبية معروفة، أو في مؤسسات عامة أو هيئات عامة مالية أو اقتصادية.

أو

مؤسسات  في  قيادية  مناصب  أو  وظائف  الأقل  على  سنوات  ثلاث  لمدة  شغل  قد  يكون  أن   )٣
مصرفية أو مالية، ويتصل اختصاص هذه الوظائف أو المناصب بالنشاطات الأساسية للمؤسسة.

أو

الاعتداد  يمكن  فإنه  والثالث،  الثاني  البندين  في  الوارد  للشرط  المرشح  استيفاء  عدم  حالة  في   )٤
في  قيادية  ومناصب  وظائف  وشغل  الإدارة،  مجلس  عضوية  شغل  في  خبرته  بمجموع 
مؤسسات مصرفية أو مالية معاً، بحيث يكون مجموع خبرته في تلك المجالات بحد أدنى ست سنوات.

مــادة ثانية

المعلومات  الإدارة في شركة  يفُوّض من مجلس  فيمن  المطلوبة  الخبرة  المركزي شروط  البنك  يحدد 
الائتمانية سواءً كان أحد أعضاء مجلس الإدارة أو من الغير، للقيام بعمل معين أو الإشراف على وجه من 
وجوه نشاط الشركة أو ممارسة بعض سلطات واختصاصات مجلس الإدارة، وما إذا كان الأمر يستدعي 
تطبيق شروط الخبرة فيمن يعين رئيس الجهاز التنفيذي في شركة المعلومات الائتمانية أو نائبه أو مساعده 
وفقاً لما تقضي به المادتان الثالثة والرابعة من هذا القرار، وذلك بناءً على نوع وحجم وطبيعة التفويض 

المزمع إصداره من مجلس الإدارة.

ويراعى في هذا الخصوص أن تقدم شركات المعلومات الائتمانية للبنك المركزي وصفاً تفصيلياً بنوع 
وطبيعة وحجم التفويض المزمع إصداره، والالتزام بالحصول على موافقة بنك الكويت المركزي المسبقة 
على من يتم ترشيح تفويضه من مجلس الإدارة قبل مباشرة التفويض، وذلك باتباع ذات الإجراءات المعمول 
بها للحصول على موافقة بنك الكويت المركزي بالنسبة للمرشحين لشغل وظيفة رئيس الجهاز التنفيذي أو 

نائبه أو مساعده.

الباب الثالث : التعليمات والضوابط الإشرافية والرقابية على شركات المعلومات الائتمانية

١ -  القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة من المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.
أ  -  قرار رقم )٩٠ - ب / ٤٣٩ /٢٠١٩( بشأن القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة في المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن

      تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.

٢



الباب الثالث : التعليمات والضوابط الإشرافية والرقابية على شركات المعلومات الائتمانية

مــادة ثالثة

وذلك  الائتمانية،  المعلومات  في شركة  التنفيذي  للجهاز  رئيساً  يعين  فيمن  التالية  الشروط  توفر  يجب 
لاستيفاء شرط الخبرة المنصوص عليه في المادة )٩( من القانون سالف الذكر: 

١(  أن يكون حاصلًا على مؤهل جامعي في العلوم الاقتصادية أو القانونية أو الإدارية أو التقنية.

الشؤون في  الأقل خبرة  منها سبع سنوات على  تقل عن عشر سنوات،  لديه خبرة لا  يكون  أن    )٢
المصرفية أو المالية أو الاقتصادية أو التقنية، على أن يكون قد قضى منها خمس سنوات على الأقل

في وظائف تنفيذية رئيسية في تلك المجالات.

٣(  أن تكون لديه القدرات الفنية والقيادية التي تؤهله لشغل هذه الوظيفة.

 مــادة رابعة

المعلومات  التنفيذي في شركة  الجهاز  لرئيس  أو مساعداً  نائباً  يعين  فيمن  التالية  الشروط  توفر  يجب 
الائتمانية، وذلك لاستيفاء شرط الخبرة المنصوص عليه في المادة )٩( من القانون السالف ذكره : 

١(  أن يكون حاصلًا على مؤهل جامعي في العلوم الاقتصادية أو القانونية أو الإدارية أو التقنية.

الشؤون تقل عن سبع سنوات، منها خمس سنوات على الأقل خبرة في  لديه خبرة لا  أن يكون    )٢
المصرفية أو المالية أو الاقتصادية أو التقنية، على أن يكون قد قضى منها سنتين على الأقل في

وظائف تنفيذية رئيسية في تلك المجالات.

٣(  أن تكون لديه القدرات الفنية والقيادية التي تؤهله لشغل هذه الوظيفة.

ويقصد بنائب أو مساعد رئيس الجهاز التنفيذي في شركة المعلومات الائتمانية، والذي يتوجب أن يخضع 
للشروط المنوه عنها، الأشخاص الذين يقومون بالأعمال المهمة والمرتبطة بطبيعة نشاط شركة المعلومات 
الائتمانية مثل أعمال: الائتمان، التدقيق الداخلي، المخاطر، تقنية المعلومات،  وغيرها من الأعمال الأخرى. 

١ -  القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة من المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.
أ  -  قرار رقم )٩٠ - ب / ٤٣٩ /٢٠١٩( بشأن القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة في المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن

      تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.

٣



الباب الثالث : التعليمات والضوابط الإشرافية والرقابية على شركات المعلومات الائتمانية

مــادة خامسة

والثالثة  والثانية  الأولى  المواد  في  عليهم  المنصوص  المرشحين  في  الخبرة  بشرط  للاعتداد  يشترط 
والرابعة من هذا القرار، ألّ يكون قد سبق تنحيته عن وظيفته، أو نسب إليه أي إهمال أو تقصير، أو ارتكب 
أعمالًا مخالفةً للقانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩، وذلك خلال تأديته لمهام منصبه في المؤسسات المصرفية أو 

المالية. 

مــادة سادسة

يجوز لمجلس إدارة البنك المركزي استثناء أي من المرشحين المنصوص عليهم في المواد الثانية والثالثة 
والرابعة من هذا القرار من شرط المؤهل الجامعي، إذا كانت الحالة التي عليها المرشح من الخبرة والكفاءة 

تقتضي استثناءه من هذا الشرط.

مــادة سابعة

للبنك المركزي اتخاذ الإجراءات اللازمة للتحقق من توافر القدرات الفنية والقيادية التي تؤهل المرشحين 
المنصوص عليهم في المواد الثانية والثالثة والرابعة من هذا القرار، بما في ذلك إجراء مقابلة شخصية مع 

المرشح إذا ما تطلب الأمر ذلك.

مــادة ثامنة

						    يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

	 								 د. محمد يوسف الهاشل 	      

المحـافــظ      									       

							 رئيس مجلس إدارة بنك الكويت المركزي     

صدر في : ١١ محــــرم ١٤٤١ هـ

الموافــق : ١٠  سبتمبــر ٢٠١٩ م

١ -  القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة من المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.
أ  -  قرار رقم )٩٠ - ب / ٤٣٩ /٢٠١٩( بشأن القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة في المادة )٩( من القانون رقم )٩( لسنة ٢٠١٩ بشأن

      تنظيم تبادل المعلومات الائتمانية.

٤



 وتنظيم العمل بشركات المعلومات الائتمانية  التعليمات والضوابط الاشرافية والرقابية:  الثالثالباب 
 

 .المعلومات الائتمانية  بشأن تنظيم تبادل  2019( لسنة 9( من القانون رقم ) 9المادة ) القواعد والضوابط الخاصة بالخبرة المطلوبة في  -1
إلى جميع شرررت ال علمعات ال عمانما يش ن رررتز عملنتعم نمنمااال  غال ش مورررو عو تعا رتمت و عير اب علن     ( 2025/ 583/ مر / 2) تعميم رقم   -ب

 . 2013لونش   106رقم    تضمننها  نمااال أحغام علقا تز 
 

1 

 المحافــــظ 
 ه 1446 ذر علقعدة  22علنار خ: 
 م 2025 ررترر رررررررررررررايرررررر 20علمتعلق:  

 

 (  583/2025/رم/2تعميم رقم )
 إلى جميع شركات المعلومات الائتمانية  

 
 المحترم     السيد رئيس مجلس الإدارة

 

 تحية طيبة وبعد، 
 

ن تز تنظيم تاادا علمعات ال عمانما يش، رقتعر   2019( لونش  9(  ن علقا تز رقم )9علمادة )  نايشارة إلى
( ن تز علقتععد رعلضتعنط علخاصش نالخبتة  2019/  439ب/  -  90 جاس إدعرة بنك علكت ت علمت تي رقم )
 ش موو عو تعا ن تز  غال  2013لونش    106(  ن علقا تز رقم  14علمماتبش ل  علمادة علمذ ترة، رعلمادة )

رتمت و عير اب رما نه علننفيذيش، ر ا ررد  ن  نمااال تضمننها علمعاييت علدرليش علصادرة عن  جمتعش  
 .(FATFعلعمو علمال  )

 

رل  إطار حتص بنك علكت ت علمت تي عاى تتسيخ  اادئ عل ت مش علوايمش رتعت ت عمسنقتعر ل  علقماع  
لإ ه ينعين عاى شت نكم    علنتكيد عاى أ ميش  عاييت علواتك علمهن  رعوخلاق ،علمصتل  رعلمال ، إضالش إلى  

 عملنتعم نما يا : 
 

نصفش سنت ش لانتكد  ن تتعلت علمعاييت علمماتبش ل  أعضاء  جالس عيدعرة رشاما  علتظااف    علمتعجعش ▪
 ش علتضع علمال ، أخذعً علتايويش، رعلن  تنمثو أساساً ل  علمصدعقيش رعلنتع ش رحون علومعش، ر ذلك سلا

 ل  عمعناار عمسنقلاليش رتجنب تعارض علمصالح. 
ل     عيجتعءعل عتخاذ   ▪ عورضاع  لنصت ب  رعلنتع ش  علفتر ش  علملاءة  ل   عاييت  تغييت  أي  حاا حدرث 

 رإخمار بنك علكت ت علمت تي  نابياً بذلك رب غو لتري.رعلصلاحيش علفنيش علخاصش بهم 
 مؤ دة رعلن  تفيد علقيام بهذه علمتعجعش نصفش سنت ش. عمحنفاظ نالمونندعل عل ▪
 

 مع أطيب التمنيات،،،  
 

 المحـــافــــظ
 باسل أحمد الهارون 




